sed inter mendicantes aliqui maxime prelati & lite
 rati inter eos summas librorū pannoz & suppellecti
 lium habēt: & ducunt serinia magna & capfas: nedū
 cōtra euangeliū perā. **Luc. xxiij. Et eoz celle nō pau**
perū domūcule & tuguria & diuersoria videntur: sed
mercatoꝝ camere & pontice & speciarioꝝ apothecē &
enthecē. contra illud canonis. enthecā habere nō lz.
& loquitur de religioꝝ. xij. q̄. j. nolo. Quicquid quasi
preciosum habere possunt: reponunt non in celis.
Mat. vj. sed vbi fures effodiunt & furant: & tinea de
molif. Adultoꝝ suppellectilia religioꝝ plus con
stant ad portandum: quum se mutant de loco in lo
cum: q̄ valeat quicquid in mūdo antea possidebāt.
Hummos & pecunias tantas quidā mali religiosi
habent: quantas habere possunt: immo nedum in
vno loco quidā eoz, sed in locis diuersis serinia & ar
maria tenent. Contra quos oēs predictos Jo. cassi.
in. iij. lib. de institutis renunciantuz ait de illis sanz
ctis monachis egyptijs inter quos nullum peculia
re opus a quoq; penitus affectat. Quumq; totā en
thecā cenobij suā credat esse substantiā: ad retinēdā
nihilominus arrepte nuditatis virtutē quaz studet
ad finē perfecte inuolabiliter custodire: ita semetip
sum quisq; a cunctis extraneum & ex oibus iudicat
alienū: vt tanq; peregrinum le gerat: alumnūq; se
potius monasterij reputet ac ministrum, q̄ dñiū cu
iulq; rei presumat. Ad hec nos miserabiles quid di
cemus: qui in cenobijs commorantes, ac sub abba
tis cura & sollicitudine constituti peculiare circum
ferimus clauē: oiq; professionis nostre verēcondi
& confusione calcata, etiā annulos quibus condici
ta p̄signemus in digitis gestere palam non pudet:
quibus non solum cistelle vel spozte, sed nec arce qui
dem vel armaria ad ea que congerimus vel q̄ egres
si de seculo reseruauimus condēda sufficiunt. Quicq;
ita nonnunq; pro vilissimis nullisq; rebus in irā ac
cendimur: eas dūtaxat velut proprias vendicantes
vt si quis vel digito quicquid ex ijs contrectare p̄
sumpserit: tanta contra eum iracundia inardescat:
vt cōmotionē cordis nostri ne a labijs quidē ac tota
corporis indignatione reuocare possimus. hucusq;
Joan. Contra quēdam sic peculiaria possidentem
ait sanctus Basilius. Et senatozem inquit Synclē
ti perdidisti: & monachum non fecisti. vt narrat ibi
dem Joā. cassi. Sed contra hoc dicunt multi ex tali
bus regularibus tepesfacti q̄ talia oīa etiā superflua
tenent de suoz licentia prelatoz. Ad quos respōdeo
q̄ prelati simplicium & claustralium regularium ad
ministraciones non habentuz non possunt cum ta
libus q̄ habeant & vtantur superfluis dispensare: q̄
istud non est dispensare vel rectam licentiaz dare, sed
disipare: q̄ dispensatio est discreta pensatio necessita
te vel vtilitate suadente. j. q̄. vij. s̄. vbi rigor. vbi de
hoc. cum. c. sequen. Quum enim quilibet religiosus
victu & vestitu debeat esse contentus. j. Timo. vj. vt
superius est probatum. xij. q. j. clericus. c. eps. c. habe
bat. quō contra iura & eoz regulas potest cum tali
bus in tali auaritia dispensari: nā vbi peccatū iplica
tur licentia vel dispensatio non habet locum. arg. di.
vij. que contra. & xiiij. di. s̄. pri. cum cap. sequen. & de
iureiuran. et si christus. s̄. quedam. Unus enim in cō
gregatione debet esse prelatuz: & ille cui committit:
qui bona monasterij aut illius religionis debet di
spensare prout vnicuiq; opus fuerit. vt. xii. quest. pri.
cap. ij. cap. quia tua. c. scimus. xvij. q. ij. nullam. & cap.
abbates. Et q̄ in hoc prelati dispensare nō possunt

cum suis religiosis subditis super peculio habendo vel proprietate, expressum est in concilio Lateranense. extra de sta. mona. c. ij. §. qui vero. z. c. cum ad monasterium. §. si. z. maxime in pecunia ad libitum monachi expendenda: nunquam salutaris esset dispensatio: quia in pecunia magis inest quedam species proprietatis quam in alijs rebus. Unde magis denominatur peculium de pecunia quam de alijs rebus: quamquam nomen pecunie quicquid habent homines comprehendat. j. q. ij. totum. z. arg. ad hoc extra de pigno. c. vlt. lxxvij. di. c. i. c. i. palea est. Unde quaquam possit prelati dicere suo subdito religioso, De pecunia tibi data vel quam tibi de monasterio do vade eme tibi habitum vel tunicam, vel calciamenta, vel alia necessaria sicut in presenti indigeret: non tamen poterit ei dicere, Concedo tibi tot florenos vel tantam pecuniam vt expendas sicut tibi placuerit: vel vt dones ea cui vis: quia hoc est proprie in proprio dispensare: quia illa pecunia que vsu consumitur donataria efficitur: quod esse non potest. vt preal. c. de pigno. c. vlt. z. pal. c. de sta. mo. c. ij. z. c. cum ad monasterium. Nec potest abbas a se excutere iugum dispensationis rerum monasterij que sibi competit de iure: vt alius eius subditus sit suipsius z. dispensator: nisi esset cellerarius vel alia persona cõis que loco abbatis cõia dispenseret: quia hoc non esset viuere in cõis sicut habent viuere religiosi. vt in preal. c. dilectissimis. xij. q. j. vbi dicit. Et dabatur vniciquique prout opus erat. q. d. a proposito vel abbate tunc a. vij. diaconibus ad hoc electis. Act. vj. sed seculariter viuere. vt hec sunt expressa. xij. q. j. non dicatis. Unde pessima consuetudo quorundam monachorum est z. aliorum mendicantium z. proprietatis nutritiua, q. q. debent inducantur eis certe pecunie a prelati: vel tenentur eis dare certam pecunie quantitatem annuatim pro indumentis z. calciamentis z. alijs necessarijs: quam postmodum expendunt z. dant z. reponunt pro libito voluntatis: z. efficiuntur proprietarij. Unde deberent eis dari z. alia necessaria sibi indigentiam vniuscuiusque: non pecunia. vt preal. c. dilectissimis. Nec religiosus debet recipere quasi pro sua prebenda determinata tunicam vel vestem non necessariam: quia tunc superfluum recipiendo quasi furtum videtur committere. vt superius est probatum. nec talis cõiter viuere. vt est expressum. xij. q. j. quia tua. z. §. de rebus vero ecclesie. qui. §. si loquitur de religiosi: ad literam debet intelligi. si de clericis secularibus qui non sunt adstricti viuere in cõis: hunc locum sequens. §. Gratiani. si ergo res ecclesie. quia habenti dare esset perdere. j. q. ij. pastor. quod. c. cum precedentibus. ca. multum facit contra religiosos pannis multis z. rebus superfluis suffarcatos: quia nihilominus vestimenta non necessaria vel pecunias recipiunt quolibet anno a cõitate: quia sacrilegium z. grande peccatum committunt suum alijs profuturum cõitatibus z. ecclesijs auferentes: z. homicide reputantur. xij. q. ij. predia. z. c. qui abstulerit. z. xij. q. ij. qui oblationes. j. z. ij. in fin. ibi. Ecclesiam vero fraudare sacrilegium est. Et si. c. pastor. preal. cum alijs preced. loquatur in clericis secularibus: multo potius in religiosi, qui strictius debent viuere, habet locum. Et eadem est ratio in vtrisque: ergo idem ius. extra de confir. vti. cum dilecta. Si aut in predictis non possunt dispensare prelati cum suis subditis religiosi: multo minus q. habeant specialiter redditus vel prouentus, vel usufructum in aliqua terra vinea, vel domo, vel sylua: quia

omnia talia monasterio cedunt post professionem. xij. q. si. perlatum. z. no. xxvij. q. j. de viduis z. puellis. in gl. de proba. cap. in presentia. potest ergo. in additione Bar. que incipit. Lredo. z. plenius. xij. q. vlti. in l. si qua mulier. in gl. q. si habent. in fi. ibi. quid si ingrediens. Dispensare etiam in hoc vel licentiam dare, esset eis licentiam dare q. non viuerent in cõis: quod facere non possunt. saluis ijs que leguntur z. no. extra qui cleri. vel vo. c. vlti. in gl. ergo non erat. z. preall. c. de viduis. Si in predictis prelati dispensare non possunt cum suis subditis: quid dicemus de pseudo religiosi qui faciunt cum rusticis laboratoribus societates bestiarum: que vocantur Socheta in vulgari: qui etiam dant pecunias suas mercatoribus ad partem lucri: qui etiam faciunt massartias suas ad partem z. lucra sua nefanda: z. licet sub vno tecto viuunt cum alijs: non tamen cõiter viuunt in refectorio: z. vix in choro: nec in labore manuum, sed per se vel cum vno socio, vel vna monacha cum alia sua socia non cum cõitate ducunt cõiter vitam suam: Dico q. tales coram deo z. coram ecclesia cum tota de facto tolerantia superiorum fractores sui voti sunt. z. in proprio vere viuunt: z. toti mortui sunt: quia hypocrite sunt: z. melius fuisset eis in seculo cum rebus proprijs, q. in ordine remansisse: q. malum est cadere a proposito: sed peius est simulare propositum. Si non seruat foris ancitatem: dimidius cecidit. si intus habuit simulationem: totus cecidit. xij. q. j. certe ego. z. cap. sci mus. Melius est habere claudos: id est non professos seculares, q. plangere mortuos. Quicquid enim hypocrita est: mortuus est. xij. q. j. nolo. super quo verbo mortuos dicit ibi gl. id est qui renunciauerunt proprijs: z. tamen volunt habere proprium. Preter id autem quod dictum est de pecunia possunt subditi religiosi de licetia superiorum suorum tenere libros z. res alias necessarias ad vsum suum. vt no. xij. q. j. non dicatis. in gl. nunquid. sed non superfluas: vt superius est probatum. Quicquid superiores contra predicta faciunt: cum suis religiosis subditis contra deum faciunt: nec dispensatio nec licetia illi cui data est z. facta est tunc: sed tales prelati vel ignorantis dispensant: quia cecidit z. duces cecorum. Luce. vj. Mat. xv. extra de eta. z. quali. c. si. Et ideo tales subditi non sunt tuti tali dispensatione. vt scribit Bernar. ad Robertum monachum z. consanguineum suum. Immo tales prelati permittunt eos habere talia vel potius dissimulant: q. ipsi in eadem damnatione sunt quam dispensant: sed quod permittimus inuiti toleramus. xij. q. j. hac ratione. z. di. iij. deniq. Si dicatur q. oes quasi religiosi sic viuunt cum sua proprietate permittit: respondeo cum Augu. q. non minus ardebunt qui cum multis ardebunt. ij. q. j. multi. in fi. z. opti. c. di. viij. q. praeter mores. Et multi sunt vocati: pauci electi. Mat. thei. xx. Adde hic quod scripsi. §. in hac secunda parte. in §. qui autes. ver. xvj. z. in additione ibi que incipit. non potest in c. xxij. Tum etiam tertio appareret quorundam talium proprietatis: q. autoritate propria emunt z. vendunt z. donant: z. alios contractores qui ad veros (vide quod scripsi. §. porro. ver. z. q. vt sepe. in. c. lxxvij. dominos pertinent celebrant. contra id. liij. di. abbati. xij. q. j. non dicatis. z. alia iura superius allegata. Nam multi eorum libros z. supellectilia congregant: vt tempore infirmitatis. vel vagationis per mundum, vel alias sine causa possint ea distrahere. Quidam etiam eorum parentibus non pauperibus extorta a prelati licetia potius q. ob-

tenta dant res & pecunias quas habent ad vsum & pro suis necessitatibus. Quidam libros scribunt & vendunt: & libros emunt & vendunt carius: & alia opera faciunt que distrahunt pro libito voluntatis. vt potius mercatores & negociatores q̄ religiosi videantur. Faciunt etiam se procuratores & aduocatos & defensores in curijs forensibus: & dispensatores in curijs dñorū. contra oīa iura. lxxvii. di. eijciēs palea est. xv. q. ij. c. j. cum. §. sequen. xvj. q. j. qui vere. c. monachi. ij. c. de presentium. vbi de hoc. z. c. sunt nō nulli. extra ne cle. vel mo. per totum. extra de postu. ij. cap. Mutuant etiam sibi adinuicem pecunias: & faciunt aliqui in studijs & in suis forensarijs expensas nedum non necessarias nec vtilēs. immo superfluas & voluptuosas: encensantes sibi adinuicem & prelati & pictantantes de emptis de pecunia quam tenent: & libros delicatos scribi facientes: perlis & auro & argento eos munientes & cooperientes: iocalia ementes: corallia & cultellos cum manubijs de argento & de eboze: & pater noster preciosissima de corallo que sufficerent reginis: cū quibus parū exaudit orantes huiusmodi pater noster: pannos delicatos & molles ementes: quia mollibus vestiuntur: qz regales sunt. xxj. q. iij. c. j. Dat. xj. xlj. di. parsimonia non viles. contra eoz regulas. ementes superfluos libros & duplicatos habentes: per mundum vagātes cum burfis plenis & in hospitij & in tabernis voluptuose expēdentes. xliij. di. non oportet. z. c. clerici. edificia adornata et superflua cum celaturis & picturis preciosissimis fabricantes: ac si deus in auro & picturis & politis marmoribus excolatur. cōtra id. xj. q. ij. gloria epi. Et (quod deterius est) aliqui eorum encenia care empta libros & pannos & nudas pecunias prelati & alij qui eos possunt ad officia promouere indebite largientes: ita qz sepe pecunias q̄s dicunt se pro eoz necessitatibus a prelati concessas per eos & eoz mandato non pro necessitate vera, sed fictitia dispensant. contra oīa iura & eoz regulas necessarias eis expensas solummodo concedentes superius vagantes. xliij. di. comessationes. xvj. q. j. monachi allegatas. extra de offi. ordi. quanto. j. q. j. sunt nonnulli. Si enī moderate & necessarie & vtilēs expense & non superflue etiam secularibus concedunt solummodo: multo potius superflue religiosi qui strictius debent viuere. xvj. q. j. sic viue. interdicunt. Ad hoc extra de dolo & contu. finem litibus. vbi de hoc. z. c. seq. & de eo q̄ mit. in pos. cau. rei ser. c. pen. vbi etiam de hoc. & extra de elec. vt preterite. vbi de hoc. z. ij. q. j. in primis. in glos. de expensis. vbi de hoc. Fedum enim vt profanum mendacium & hypocrisis. xxij. q. v. caute. xij. q. j. nolo. est maxime in religiosi mendicantibus exterius more pauperū mendicare: & interius more diuitum affluere & delicate viuere sicut ille diues epulo. Luc. xvj. vbi Greg. in homil. super verbo. epulabatur quotidie splendide. Ubi solerter intuendum est quia celebrari conuivia sine culpa vix possunt: pene enim semper epulas comitatur voluptas. Nam dum corpus in refectionis deletionē resoluitur: cor ad inane gaudiū relaxatur. Pauperes autem vilibus debent esse contenti. xlj. di. non cogantur. Isti etiaz religiosi qui sic nimis voluptuose expēdunt pecunias eoz vsibus deputatas: vel in alioz vsibus q̄ proprios expēdunt: furtum quasi committunt: quia contractant pecuniam inuito dño in alios vsus quā fuerit concedentis voluntas. Furtum enim est contractatio rei aliene inuito

dño. insti. de obli. que ex delic. nascunt. §. furtum. & extra de elec. dudum. ij. §. j. vbi de hoc. in gl. simile. Alii qui etiam religiosi se mendicos fingentes contra illud quod dicit Augu. Ulcerosi se medicos factitant: nihil vel parū in physica scientes: licet in ea aliqua liter studentes vt lucentur pecunias & secularibus adulentur: multos decipiunt & in periculo irregularitatis se ponunt: & ex istis lucris proprietarij sunt. & contra iura in tali scientia prohibita eis student: & fm hoc ex cōicationem incurrunt de mente capituli extra ne cle. vel mona. non magno. vt ibi not. & facit eo. ti. c. fin. z. c. j. lib. vj. faciunt ad hoc extra de etate & quali. ad aures. & de homici. tua. & hic vide quod scripsi. §. eo. §. vfo de abbatibus. versi. xliij. & in additione ibi posita in c. xxv. Tum etiam quarto proprietarij sunt religiosi nostri tps multi: quia vsum rerū sibi appropriant sicut si res eoz essent proprie. Et sic isto modo proprium potest dici in vsu. i. abusu: quia abusus est malus vsus. extra de rescrip. sedes. z. cap. nonnulli. & extra de consue. ex parte. & vide quod scripsi. §. eo. §. Item qz simplex facti vsus. in ver. item dicere. & in additione ibi posita que incipit. notat etiā Archi. in c. lvi. sicut in alio proprio. cōtra illud. c. xij. q. j. dilectissimis. z. c. res ecclesie. & xliij. q. j. §. his ita. Nam appropriant sibi loca vt vix forensē fratres nisi sit eis nimis vtilis velint subsistere qz sit de familia. Semper volunt in locis proprijs commorari: vt proprie dicatur eis illud ps. xlvij. Vocauerunt nomina sua in terris suis. Libros & res alias qbus non vtuntur: aut senio: aut infirmitate grauati: aut quia tunc in eis studere non habent: aut qz vadunt alio: & ibi libros & res dimittūt sub sua clausura: aut quia eos duplicatos habent: suis fratribus prestare nolunt: & sic vere sunt proprietarij: & peccant mortaliter. Nam ex quo libro vel re alia religiosus non vtitur in presenti: vel in proximo modico nō vsurus est: ille liber vel res. i. eius vsus cōpetit alteri religioso volenti vti: qz vsus cōis est. vt prealleg. c. dilectissimis. Nec prelati possent alteri religioso vsum alicuius rei alteri subdito suo concedere nisi eo indigerit vti: alias faceret eum proprietarium in illo vsu: quod non potest facere. vt superius est probatum. Contra hmoi tales sibi appropriantes res cōes loquitur Daniel in collatione. iij. in libro collationū Jo. cassi. dicens. Nam illud ridiculum qualiter exprimitur: quod nonnullos post illum prime renuntiationis ardorem quo vel res familiares vel opes plurimas ac malitiam seculi relinquentes semetipsos ad monasteria contulerunt. tanto cernimus studio in ijs que penitus abscondi non possunt: & nequeunt in hoc ordine non haberi: quāuis parua viliaqz sint. esse deuinctos: vt horum cura pristinarū omniū facultatum superet passionem: quibus profecto non magnopere proderit maiores opes & substantias contempisse: quia affectus earum ob quos ille respuende sunt: in res paruas atqz exiguas transferunt. Nam vitium cupiditatis & auaritie quod erga species preciosas exercere non possunt: circa viliores materias retinentes. non abscondisse sed commutasse se probant pristinam passionem. liij. di. legē. Nam nimia deuincti diligentia erga curam pficiat vel festorū sportelli sacelli. codicis sudarij anamentarij aliarumqz similium rerum quāuis vilissimarū. eadem tñ qua antea libidine detinentur. Que etiaz tanta emulatione custodiunt atqz defendunt: vt pro ipsis commoueri aduersus fratrem eos (& quod tur-

pius est) litigare nō pudeat. In quibus adhuc egri-
tudine cupiditatis pristinae laborantes, hec eadez q̄
v̄sus corporis possidere monachuz vel necessitas co-
git sm̄ numerum mensuramq; cōem non sunt habe-
re contenti. In hoc quoq; sui cordis auaritiā defi-
gnantes: quum vel ea quibus v̄ti est necesse, propen-
sius student habere: q̄z ceteri. Vel excedentes dilige-
tie modum, peculiarius ea attentiusq; custodiunt: z
ab aliorum v̄su z contrectatione defendunt: que vni-
uersis fratribus debent esse communia. xij. q̄o. j. c. ij.
quasi verbo differentia metallorum z non ipsa pas-
sio cupiditatis habeatur in noxa: z pro rebus quidē
magnis irasci non liceat: pro vilioribus vero rebus
hoc ipsum fecisse sine culpa sit: z non idcirco precio-
siores abiecerimus materias vt facilius contemnes-
re vilia disceremus. Quid enim differt vtrum quis
perturbationes cupiditatis erga opes magnas z
magnificas, an erga species exerceat viliores: nisi q̄
in eo reprehensibilior iudicandus est q̄ qui maxima
sp̄nit minimis obligetur? Ideoq; perfectionē cor-
dis abrenuntiatio talis non obtinet: q̄z quū censum
habeat pauperis: non abiecit diuitis voluntatē. hu-
cusq; Daniel. Audiui q̄ quum quidam religiosus a
quodam alio accommodari sibi acuz petisset: ille no-
luit sibi prestare nisi petens pro pignore forfices si-
bi daret: sed quum casu acus fracta fuisset: nunq̄ il-
le frater forfices sibi reddere voluit ante q̄z ille frater
acum sibi aliam procurauit. Et ideo dicit lex q̄ fur-
tum ēt cōmittit in re parua: q̄ mens z affectus furā-
tis considerat. insti. de rerum diui. §. gallinarū. xiiij.
q. vlti. furtum. insti. de v̄su. §. item si is. l. dist. qui fac-
cum: z facit quod legit z not. extra de simo. ex tue. in
glo. j. In delictis enim voluntas attendit: non effe-
ctus: de peni. dist. j. si quis non dicam. z. c. quisquis.
z. c. si quis cum telo. cum. c. z. l. preced. z sequen. vsq;
ad. §. e. s. Immo (quod nefandius est) aliquoties de
malis religiosis contingit q̄ si frater h̄z aliquos bo-
nos sermones: vel bonam apostillam vel librum a-
lium specialem vtilem vel deuotum: quamquam ibi
tunc studere non habeat aut per eum predicare: vo-
lentē tñ z debentē predicare: aut causa edificationis
sue ibi legere: non solum pretextu auaritie passionis
sed etiā inuidie non prestabit: non attendens talis
religiosus habitu z non corde nec opere: quā chari-
tas non emulat: non querit que sua sunt: sed emulat
proximum dei emulatione. j. ad Cor. xij. z. r. c. xliij.
dist. scimus. viij. q. j. sunt in ecclesia. Cōtra tales Bre.
Nostra sunt que amamus in alijs: z amantiū sunt
que amantur in nobis. Hinc pensent inuidi quante
virtutis est charitas que alieni laboris opera nostra
sine labore facit. Tum etiā quinta species proprie-
tatis est in religiosis quibusdam: quia sicut proprie-
tarij sunt corde multi ex eis: ita z ore: q̄z vbi est the-
saurus eoz: ibi est cor z os eoz. Mat. vi. Et ex abū-
dantia cordis. Mat. xij. os loquitur. Frequenter n̄
de pecunia z denarijs loquuntur: contra quos. xvi.
q. j. si cupis. In curijs etiam iudicialibus sunt cre-
bro pro pecunijs litigantes: contra illud. xiiij. q. j. §.
j. vbi de hoc, z per Inno. extra de re iudi. c. j. a. a. a. cō-
tra illud quod dicit ap̄s. Quare non magis fraudē
patimini. j. ad Cor. vj. Immo quicumq; experiant:
reddant testimonium q̄ fortiores z insolentiores li-
tigatores sunt quidam religiosi: q̄z seculares: q̄z no-
bilis materia quum corrumpit: deterius corrumpit
q̄ vilis. c. xlvij. dist. quantumlibet. Dicunt ēt meus
liber. mea cella: mea tunica: non attendētes ceci nec

verecundantes: quia meum z tuum in proprietates
sonat: vt preal. c. dilectissimis. z. xiiij. q. j. §. his ita. z
distin. viij. quo iure. legit z no. in glo. hec. verba. An
de Joā. cassi. in. iij. lib. de insti. renuntiantium: ait.
Nec verbo audet quis etiam dicere aliquid suum:
magnumq; sit crimen ex ore monachi processisse: co-
dicem meum: tabulas meas: z similia: proq; hoc di-
gna penitentia satisfactorius sit: si casu aliquo huius-
modi verbum de ore eius effluerit: hucusq; Joan.
cassi. In ordine etiam vnus litigat contra alium q̄
liquando pro v̄su rerum quibus vtunt: de v̄su ppriū
facientes: vt superius est probatum: Propter quod
frequenter se ad iniurias prouocant z odia. que ex
auaritia nascuntur: vt superius est probatum. cuius
filia est proprietatis in malis religiosis. Unde Sene-
ca. Quetissimam vitam ducerent hoīes si hec duo
tollerentur de medio: meum, z tuum. Tum ēt sexta
species est proprietatis talium maloz religiosoz: q̄z
quum prelati volunt eos remouere de locis natiuis
vel aliquid eis auferre de ijs superfluis que habent
ad v̄sum suum: nullo modo habent pacem, sed cum
prelatis contendunt: eos persequuntur: contra eos
murmurant: coniuuant: faciunt per superiores prela-
tos, vel (quod deterius est) per seculares eoz renoca-
ri obedientias z precepta, z sic nolunt q̄ prelati de
eoz rebus se intromittant: nec quasi de locis nati-
uis eoz: contra illud. xij. q. j. non dicatis. Contrectat
etiā tales res cōes: quas sibi appropriant: non per-
mittentes eas per suos prepositos dispensari: z sic
furtum committunt: vt superius est probatum. Quis
libet enim prout cōiter talium rerum cōium dispen-
sationem se facit: sicut faciunt seculares. Tales ergo re-
ligiosi non sunt egressi de terra sua z de cognatione
sua, contra illud Gen. xij. quod dictus fuit Abrae in
persona religiosoz. Egredere de terra tua z c. sicut ēt
pōt exponi illud Mat. xij. Mat. vj. Jo. iij. Lu. iij.
Nemo acceptus religiosus (subaudi deo) in pa-
tria sua. Faciunt etiam contra illud quod dixit He-
remias in persona dñi z sequentium eum. Hier. xij.
Reliqui domum meā: dimisi hereditatem meā z c.
Et iterum. Hier. xlvij. Relinquire ciuitates habi-
tatores. Moab, z habitate in petra z c. Et Isidorus
ait. lxxxj. dist. valet. Valet interdum conuersis pro
salute anime mutatio loci: Plei umq; enim duz mu-
tatur locus: mutatur mentis affectus.

In predictis appropriationibus et si multū offen-
dant oēs religiosi cōiter: maxime tñ caueant sibi fra-
tres minores: qui nec in speciali nec in cōi possunt
propriū possidere: vt sepius s̄. allegatū est. Qui
etiam non solum promittunt sine proprio viuere: s̄
promittunt etiam paupertatem: sicut in eoz regula
continet. z extra de excef. p̄. ela. nimis praua. ibi. In
arctissima paupertate christo pauperi famulentur. z
in decre. eoz. xlvij. ibi. Christi semitas arctius ele-
gerunt: sed arctius non seruant aliqui ex eis. immo
amplius abūdant quidā ex eis: q̄z alij regulares: q̄z
maior ad eos prout cōiter habetur deuotio populi:
z ampli⁹ eis dat: z populi deuotio est eis preuarica-
tionis occasio: q̄z eam in questum conuertunt. quic-
quid dicat eorum sancta z apostolica regula. Hec est
celsitudo altissime paupertatis. z apostol⁹. ij. ad Cor.
rinti. viij. Altissima paupertatis eoz abundauit in
diuitias simplicitatis eorum. Quidam tamen eoz
pauperes sunt sine defectu: z simplices cum multa
malitia. quoz tamen paupertati euangelice sm̄ Am-
brosum. vt dictum est. penuria sit annexa. Pauper-

res delicati: contra illud. xij. dist. non cogatur. Pauperes mathematici in apparentia: non existentia. Pauperes spirituales: sine spiritu paupertatis. Querantur talium promptuaria: enthece: libri, et tunice, loculi et alia suppellectilia eructuata ex hoc in illud. ps. cxliij. si verum dico. Propter quod contra tales arguit papa Clemens in decre. Exiit de paradiso. d. verb. signi. extra in clem. q. contrarium faciunt ei quod promittunt. Nunquam dicunt quidam ex eis: factis est. xiiij. q. iij. quid dicam. Si quis cuius hodie erit proprietatis rei date fratri minori. Respondeo olim erat domini pape. excepta pecunia que secabat prodante usque ad consumptiones: ut in decre. Exiit qui seminat. de verb. signi. in. vi. libro. Sed dominus papa Jo. xxij. reuocauit procuratores quos ordo habebat nomine Romane ecclesie institutos, nolens quod ab illo tempore aliquis in ordine nomine Romane ecclesie procurator possit institui. Renuntiauit. n. proprietati omnium rerum quas fratres habent et eis dantur ad usum: exceptis libris ecclesiasticis et paramentis: et locis: ut in sua constitutione continetur, que incipit. Ad conditorem canonum. Ergo necesse est quod quum proprietatis rei date apud fratres esse non possit: ut in preal. c. Exiit. z. c. Exiit de paradiso: superius allegat dantis, vel heredum eius: vel pauperum. quarum dispensationem habebit episcopus: qui est pauperum pater. C. de episc. et cleri. nulli. C. coia de succes. aut. oes vero. S. j. extra de suce. cum sit. xij. q. ij. vulterrane. cum. iij. ca. sequen. q. in fratres minores dans transferre non potuit dominium cuius sunt incapaces: ergo remaneret apud dantem: sicut dicitur de pecunia in preal. ca. Exiit qui seminat. z. c. Exiit de paradiso: quod non potuit facere donator: quin in sua donatione leges ecclesie et regula prohibentes fratres minores hinc proprium etiam in cois: vendicent sibi locum, ex de testa. requisiti. cum simi. Adde hic quod scripti. j. in. s. ostendunt: ver. sed nec minimus: in. c. lvi. Quicumque ergo rem domino cedenti et repetenti frater minor vel coitas eorum non reassignaret, peccaret mortaliter: quod rem sibi appropiaret: et inuito domino rem alienam contrectaret: quod est furtum: ut superius est probatum. Semper. n. nomine dantis detentat frater minor rem. et ideo sibi eas negare non potest. ex de resti. spolia. cum venisset. Unde de seculari non possit rem illam prescribere: quam alieno nomine possideret: ex de prescrip. si diligenti. et de hoc plene no. xvj. q. iij. clerici. Nec res assignata fratri minori de licentia prelati potest transferri in coitatis usus sine licentia concedentis: quia species furti est de alieno largiri. ff. de furtis. si pignore. S. j. Non petitur ergo licentia a prelato fratre minore a subdito suo fratre indigente: ut propterea res illa in usus transeat coitatis: sed ut prelatus sciat et determinet cuius rei usus suus subditus indigeat et quantum. Si autem concedens usum rei communitati concedat: tunc prelatus hinc videre quis ex suis subditis usum illius rei magis habeat necessarium et illi dicit concedere usque ad arbitrium domini principaliter concedentis. Ad hoc facit quod legitur in preal. decre. Exiit. et ad supradicta faciunt. ff. de deposi. l. j. commo. rei commodate. extra de preca. c. ij. extra de commo. c. vnico. Rerum. n. quibus fratres minores vtuntur detentores sunt. non proprie possessores. ut in iuribus prealleg. z. no. preal. c. dilectissimi: in glo. ergo aliquis. Non dicat ergo prelatus vel subditus in ordine fratrum minorum de breuiario: vel veste: vel re alia quacumque concessa eorum coitati vel singulari persone quod

ordinis est: sicut tota die dicunt fratres quidam ceci ignorantes statum vel preuaricantes in eo: immo concedentes: quia ordo in cois proprium hinc non potest: ut sepe superius est probatum. Petat ergo licentiam semper frater minor cui aliquid pro suo usu assignatur ab aliquo extra ordinem a concedente: ut re illa possint alij fratres uti usque ad sue beneplacitum voluntatis: alius usum sibi concessum non possit alij concedere sine consensu concedentis: alius furtus talis committeret. ff. de fur. qui vas. S. si ego. z. l. si pignore. S. j. In affectu igitur et effectu aliqui fratres minores non vsuarij sed proprietarij sunt censendi: maxime in sex illis conditionibus proprietatis que superius sunt descripte.

Quod magis sibi caueant fratres minores de appropriatione quam alij religiosi quia magis debent esse exproprij. Cap. 65.

Uid dicam de denariis et pecunia quorum usus et contrectatio quilibet per se et per personam interpositam est eis nedom proprietatis totaliter interdictus: ut in eorum regula et declarationibus continetur.

Pater enim eorum almus Franciscus vir totus euangelicus ad literam etiam in hoc volens euangelium obseruare sicut in alijs saluo intellectu ecclesie sacrosancte in tribus locis regule sub precepto fratribus per se et per personam interpositam recipere pecuniam interdictum: de quo interdicto Luc. ix. Mat. x. Mar. vi. Nichil tuleritis in via etc. z. xj. q. iij. ira. Unde Chrysostomus super Mat. homil. vlti. Si bonum esset aurum hinc hoc utique dedisset apostolus Christus qui ineffabilia tribuit eis bona. Nunc autem non solum non dedit: sed etiam habere prohibuit: adeoque Petrus non solum non secundatus: sed decoratus in paupertate dicit Act. iij. Argentum et aurum non est mihi. Item Bernardus et habetur Mat. vi. z. Luc. xij. in euangelio. Et perfectionis consilius et re medium infirmitatis. Nolite thesaurizare vobis thesaurum in terra: hec perfectio est: siquidem filius hominis ubi caput suum reclinet non habet. Mat. viij. z. Luce. ix. Petro et Joanni nec aurum erat. Act. iij. Paulus simplici victu vestitusque contentus. j. Tim. vi. hec ipsa labore manuum acquirebat. Thes. vlti. Sed non oes capiunt hoc verbum sicut nec consiliium castitatis. Mat. xix. xxij. q. v. qui sitit. Amb. homilia. xvj. super Gen. Quid dominus noster suis quidem sacerdotibus precepit Luc. xiiij. audiamus. Qui non renuntiat omnibus que possidet: non potest meus esse discipulus. Contremisco hec dicens. Ad eum n. primus omnium: meus inquam ipse accusator existo: meas condemnationes loquor. Negat Christus suum esse discipulum quem videt aliquid possidentem, et eum qui non renuntiat omnibus que possidet. Et quid agimus: aut quomodo hec ipsi legimus: aut populis exponimus: qui non solum non renuntiamus: sed acquirere volumus ea que nunquam habuimus ante quam venissemus ad Christum? Nunquid non quia nos arguit conscientia tegere non proferre que scripta sunt possidimus? Noli duplicati criminis esse reus. Consi teor et palam populo audiente consi teor hec scripta esse, et si nondum implese me noui: sed ex hoc factem communitati festinemus implere: festinemus transire a sacerdotibus Pharaonis: quibus terrena possessio est.

Non licet fratri minori neque per se neque per alium pecuniam recipere.

Bene. xlvij. xxij. q. vlt. §. quāuis extra de immū. eccl. non minus: ad sacerdotes dñi quibus in terra pars non est quibus portio deus est. xij. q. j. clericus: et ca. cui portio. Talis. n. erat ille qui dicebat. ij. ad Cor. vj. Tamq̄ egentes multos aut locupletantes: vt nihil habentes et oia possidentes: extra de ex. cel. prela. minus. Paulus hic est qui in talibus gloriā: hucusq̄ Amb. Itē super illud Ath. r. in fi. Qui potū dederit vni ex minimis istis et c. gl. Minimi sunt qui nihil penitus hnt in hoc mundo: tales fuerunt apostoli.

Hoc autē preceptum de pecunia non habenda non propterea dedit dñs apls q̄ pecunia causaliter aut formaliter mala sit sed q̄ absq̄ ea melius seruat pauertas et penuria euangelica: que est prima beatitudo fm Amb. Ath. v. Et quia est occasio cupiditatis Unde Amb. in lib. de offi. dicit. Feralis (inquit) auaritia in illecebrosa pecunia: que habentes contaminat: non habentes non inuat. Item Bern. de colloquio Simonis et Iesu. Hec fugiendarum diuitiarū precipua causa est: q̄ vix aut nunq̄ sine amore valeāt possideri. Limosa siquidē et glutinosa nimis est non modo exterior: verum etiam interior substantia nra menti: et facile cor humanum: oibusq̄ frequenter adberet. Item Aug. super ps. cxxij. Non sunt iste vere diuitie: sed mendicitas: que quanto magis crescit: crescit inopia auaritie. Nō sunt vere diuitie que plus augebat cupiditatē ei qui eas possidet. Itē de lapsu mundi. Diuitijs nihil tam cauendum est: q̄ superbie modus. Qui enim non hz diuitias non hz vnde se extollat. Item de verbis dñi. Nihil. n. est quod sic generet diuitie quō superbia. Omne germen hz vermen suum: vermīs diuitiarum superbia est Grego. j. mora. Solet (inquit) rerum abundantia tanto a timore diuino mentem soluere: quanto hanc erigit diuersa cogitare. Nā dum foris per multa distrahitur. stare in intimis fixa prohibetur. Idem in homil. sup illud Lu. viij. exijt. et c. Quis vnq̄ mihi crederet: si spinas diuitias interpretari voluisset? maxime quum ille pungat: iste delectari: et tñ spine sunt q̄ cogitationū suarum punctationibus mentem lacerant: et duz vsq̄ ad peccatū pertrahunt: quasi inflicto vulnere cruentant. Item Aug. de lapsu mundi. Diuitie ipse quas putatis plenas deliciarū, pleniores sunt periculoz. Item Amb. in libro de offi. tractans illud Lu. ix. et Ath. r. Nolite possidere aurum et argentū nec pecuniā. Velut falce pullulante in mentibus humanis succidit auaritiā. Super eūdem quoq̄ sermonem Chryso. homil. xxij. Non dixit, Nolite vobiscū accipere aurum: sed si aliunde possibile est accipere: fugite hanc perniciosam egritudinē: etenim. multa per hec emēdabit. Predicta originalia a principio istius §. hucusq̄: posui etiam. s. in prima parte. in. §. quadragessimus. versi. fateor. in. cap. xl. Item glo. super illud Ath. vj. Hec omnia adijciuntur vobis Omnia sunt filioz, et ideo hec trahantur: ad probationem est: si detur: ad actionem gratiarū: q̄ oia eis cooperantur in bonum: ad Roma. viij. de pen. dist. ij. §. hec itaq̄: ver. in eodem. Aug. super illud Joan. vltim. Vado piscari Cur non inuenit vnde viueret, quum dñs promisit dicens Ath. vj. Primo querite regnum dei: et hec omnia et c. Proxius dñs sicut etiā promisit impleuit. nam quis alius pisces qui caperentur apposuit? Itē Chryso. super Ath. homil. liij. Nihil ita extinguit cupiditatis sitim: sicut desistere a lucrando cupiditate vel concupiscentia, sicut amaram cholera abstinentia et euacuatio. Facilius est. n. existens hoies volare: q̄

adiectione pluris quiescere facere desiderium. Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit. xiiij. q. iij. quid dicam Aug. lib. lxxij. questionū. Charitatis venenam est spes adipiscendoz temporalium. Et super illud apli. ij. ad Corint. vj. Tamq̄ nihil habentes et c. glo. Hec fuit gloria aploz: nihil omnino possidere: sine solitudine esse: et tam res q̄ earum dños possidere. Item habetur in lib. j. ecclesiastice histo. q̄ quum Abagarus rex preciperet dari aurū et argentū Tadeo aplo: ille non accepit dicens. Si nostra reliquim⁹ quō accipiemus aliena? Paulus de se et alijs apls ait. j. ad Cor. iij. Usq̄ ad hanc horam. glo. id est contine: esurimus et sitimus. Quia alibi dicit se expositus latronibus quasi aliquid portaret: non obstat: quia illud tractans Amb. in originali sic ait. Quuz in ciuitate diabolus eū occidere non posset: latrones excitabat sibi in via: quum tñ nihil ferret quod latrones cuperent. Ambro. lib. j. de offi. Officium omne aut mediū aut perfectū est. et hoc in euāgelio probat. Ath. xij. dicit dñs. Si vis ad vitam ingredi: serua mandata. Non facies homicidij, non adulterabis. Hec media sunt officia: quibus aliud deest: ideo sequitur: Si vis perfectus esse: vende omnia bona tua et da pauperibus: et sequere me. Hoc est igitur perfectum officij, qd Greci chachomi, vocant quo corriguntur omnia que alijs potuerunt lapsus hie. Idem super primam propositionem epistole. j. ad Cor. A licitis temperare vult fideles: vt non solū innocentes, sed et gloriofi videantur: concessa. n. preterire virtutis est maxime. Itē Hiero ad Demetriadem. Prohibentur mala. precipiuntur bona ps. xxij. et xxxvi. et j. Per. iij. Declina a malo et fac bonū. Conceduntur media: suadentur perfecta. xiiij. q. j. §. j. c. seq. In duobus primis peccatum esse concluditur. Reliqua vero in nostra potestate sunt constituta: vt aut vtamur concessis et licitis aut ob maius premium ea que nobis permisa sunt reipiamus. Item Hiero. ad Heliodoz. Perfectus seruus christi nihil preter christum nudum sequere. aut si preter christum aliquid habet perfectus non est. Idem ad Rusticum monachum. Si perfectionē sequi desideras, exi cum Abaam. Gen. xij. de patria et cognatione tua. et perge quo nescis. Si habes substantiā. Ath. xij. vende et da pauperibus. Si non habes: grandior nere liberatus es. Audus christum nudum sequere. xij. q. j. clericus. Durum: grande, difficile: sed magna sunt premia. Bernar. super illud Ath. xij. Ecce nos dimisimus oia. Optime et non ad insipientiam tibi, nam mundus transit et concupiscentia eius. j. Joan. ij. Et relinquere hec magis expedit, q̄ ab eis relinquere. Fuit ergo vna causa de oculis quos habuit dñs ad consolandum infirmos. xij. q. j. habebat. Et Aug. super ps. ciiij. et Hugo super ps. xcj. Bonum est consistere dño. et s. in. §. ad partem contrariā, in ver. iij. in. c. lxxij. posita sunt hec et alia. Alia ad refellendum hereticos, ne condēnarent ecclesiam habentē loculos. xij. q. j. exemplū, sicut faciunt Danichei, et alij heretici q̄ dicuntur apostolici. xxij. q. ij. quidam. ver. apostolici condemnantes ecclesiam pp rerum tpalium possessiones et pecuniā. Et ad terrendū auaros qui loculos concupiscūt. vñ null⁹ de chñi discipulis perijt nisi q̄ loculos portauit. Joā. xvij. vnde Chryso. sup Joā. homil. lxx. Si vero quis scrutabitur quid furi existenti loculos. Jo. viij. commisit pauperum: et dispensare facit aurum: vt omnem absinderet occasione. Etenim sufficientē habebat ex oculis concupiscentie mitigationē. Sed pp nequitiam multā quā volebat comprimere

Ad qd fit cautū ne fratres mi nores pecuniā habeant.

Cur loculos chris habuerit

Christus

Christus: condescensione utens ad eum nō inculcabat
 furripientem: obstruens perniciosam concupiscentiā
 z omnem auferens occasionem. Alia causa ad infor
 mandum in modo habendi in cenobitis vel alijs re
 gularibus uiuentibus in cōi. xij. q. j. habebat. c. nolo.
 c. non dicatis. Alia ad dandum formam prelati ec
 clesie ad dispensandum bona ecclesie aut sustentatio
 nem ministroz ecclesie: z ad pauperum releuan
 das miseras. vt. xij. q. j. eps. Unde z Chryf. sup Jo.
 homil. lxxj. de oculis christi loquens proponit que
 stionem. Qualiter (inquit Ath. x.) non peram non
 es iubens deferre, marsupium ferebat? Jo. xij. xij. q.
 j. habebat. z respondens subdit. Ad inopuz ministe
 rium. vt discas qm̄ valde pauperem oportet paupe
 ribus multam facere procurationem. quam auctori
 tatem. s. in. s. respōdeo. ver. z Chryf. in. c. lx. perfecte
 posui. in quibus verbis ostendit Chryf. q. viris per
 fectis competit miserabilium personarum curam ge
 rere: quod a maxime locum habet in prelati ecclesie,
 quozum perfectioni consonat vt spiritualiter z etiā
 temporaliter pascendis sibi gregibus intendat exē
 plo christi. ad hoc. lxxj. dist. c. pen. z vt. lxxij. di. c.
 j. z lxxvij. di. per totum. z. xxvij. di. s. ecce. vbi loqui
 tur de refectione panum. Et Prosper de vita contē
 platiua. Scientes viri sancti nil aliud esse res ecclesie
 nisi vota fidelium, z precia peccatorum. z patrimo
 nia pauperum: non eas vendicabant in suos vsus
 proprios: sed vt eas commendatas pauperibus ero
 gauerunt. Hoc est possidendo contemnere: non sibi
 sed alijs possidere: z nec cupiditati habendi ecclesie
 facultates ambire: sed pietate subueniendi eas susci
 pere. Quod habet ecclesia, est cuz omnibus nihil ha
 bentibus cōe. Nec aliquid eis qui sibi sufficient de
 suo debet erogare: quum nihil aliud sit habentibus
 dare, nisi perdere. ad hec. i. q. ij. clericos. c. pastor. z. c.
 si quis. c. sacerdos. z. c. si. Quantum ad modū vtē
 di, forma fuit perfectionis ipsis apostolis ac ceteris
 hm̄oi paupertatem professis: vt quum amore paup
 tatis semper carere oculis cupiant: solum qm̄ aperte
 necessitatis vtz articulus loculos ferant. vt. s. ostē
 sum est per originalia. Et hic adde quod scripsi. s.
 per. v. folia. s. ad partem contrariā in fi. in. c. lxxij. Nō
 igitur oculi christi ad fomentum cupiditatis: sed ad
 exemplum pietatis z paupertatis z condescensione
 infirmitatis trahendi sunt. vt in preall. decre. exij. q.
 seminat. Sicut enim in saluatore nostro crucifixio nil
 fuit quod seculares glorias aut delicias saperet: sic
 nil egit nil docuit per quod mundi diuitias appetē
 das esse monstraret. Quin potius vt nos perfecte
 paupertatis amore accenderet: in huius mundi cā
 pum hostem impugnaturus ingrediens, de pauper
 rima matre. xxvij. q. ij. sic enim. pauperrimus prodijt.
 Unde Beda super Marcum exponēs illud. Si qs
 mihi ministrat: me sequatur. Joā. xij. ait. Considerē
 mus qua via venit: vt sequi mereamur. Ecce quum
 dñs sit z creator angelozum: suscepturus naturā no
 stram quam condidit: in vterum virginis venit. na
 sci tamen in hoc mundo per diuites noluit parētes:
 pauperes elegit. Unde z agnus qui pro illo offerre
 tur defuit: columbarum pullos z par turturum ad
 sacrificium mater inuenit. Luc. ij. Item Chryf. super
 Ath. viij. homi. Pariens quidem filium confestiz
 illum reclinauit in presepio: qz multis conuenientis
 bus propter descriptionem. Luc. ij. non erat domum
 inuenire. Sed quid fuit quod suasis magos adorare?
 Nil enim sensibiliū magnū erat illic: sed presepe z

turgurium z mater pauper: vt nudam magozum vi
 deas philosophiam. Idem quoqz in homi. epipha
 nie de Magis loquens sic dicit. Viderunt pandos
 chium tenebrosū z sordidum: magis animalibus
 qz hominibus aptum: in quo nemo contentus erat
 secedere nisi itineris necessitate coactus: matrem que
 eius vix tunicam habentem vnam: non ad ornatum
 corporis, sed tegumentum nuditatis proficientem.
 Sed z hostiam deo patri vt pontifex offerēs, nudus
 in cruce pependit: necnon vt veritatis eius tamqz
 perfectissime rectitudinis nequaqz discordaret me
 dium ab extremis: tota ipsius vita caminus pauper
 tatis fuit. Esa. xlvij. Unde Bern. Volve z reuolve a
 partu virginis vsqz ad crucis patibulum. non inue
 nies in christo Jesu nisi stigmata paupertatis. ad hec.
 xij. q. ij. gloria. ibi. pauper dominus dedicauit. Item
 Bernar. de colloquio Simonis z Jesu. Longe (in
 quit) aliud est in luto aquaz multarum diuisi. Exo.
 xliij. fundo maris iter carpere terrena licite possiden
 do: aliud ipsam nouis gressibus nudam calcare oīa
 relinquendo. Matth. xix. Sed tpi gratie prerogati
 ua hec debebatur. Petro nouum iter z non typus
 iterans seruabatur. Ath. xij. Antiquozum sane pa
 trum diebus donec inter homines z in terris vide
 retur z cōuersaretur inter homines dñs maiestatis:
 non erat euangelice forma perfectionis: sed spiritum
 dñi solo in terris spiritu sequebantur. At vbi verbus
 caro factum est z habitauit in nobis. Joā. j. Jam in
 eo tradita est imago vite: z conuersationis exēplar:
 quod oportebat etiā corporaliter imitari: vt vtroqz
 sequentes non vltius cum patriarcha Jacob alte
 ro femore claudicemus. Gen. xxxij. Nec id dicimus
 tamqz saluari quis hoc nequeat tempore: si secus ege
 rit: sed vt gradum agnoscat proprium: z locum perfe
 ctionis aut discipulatus officium non vsurpet. Item
 idem ibidem. Botatas z ditatas videmus ecclesias
 a diuitibus seculi: sed heu data est ipsa prouidentia
 elemosyne in occasionem carnis. Et qui sibi atque
 alijs in celo parare tabernacula debuerant: in terra
 coniungunt domum ad domum: z copulant agrum
 agro Esa. v. Quis huius temporis rapiat ab ore apo
 stolorum verbum gratie, verbum fidei, Ecce nos
 reliquimus omnia z secuti sumus te? Ath. xix. Ecce
 enim vt populus, sic sacer dotes diuites fieri volunt.
 Similiter z hic z abundantius recipiunt cōsolatio
 nem suam. Luc. vi. Et quibusdam interpositis ait.
 Utinam in duodecim vnus hodie Petrus qui reli
 querit omnia: vnus qui loculis careat valeat inueni
 ri. Utinam saperes z intelligeres. in cantico Moyfi
 Beute. xxxij. cum thesauro pecunie thesauros ire pa
 riter cumulari. Utinā nouissima prouideres. Ath.
 xix. Animaduertes facile per foramen acus transi
 turos non diuitiarum cumulos sed delictoz. Nil
 enim intulimus in hunc mundum: haud dubiū qz
 nec auferre poterimus quicqz. j. Timo. vi. Amb. in
 lib. de offi. Qui aplos sine auro misit: ecclesias sine
 auro cōgregauit. Ath. x. Et iterū. Qui plurimū au
 ri possidet: non abundat. Bern. Animam dei capa
 cē quicqd minus deo est implere non potest. Ecce.
 vi. Dis labor hoīs in ore eius. i. in explendo deside
 rio anime: sed aīa eius nō implebitur: quia nihil est
 quicqd in hoc seculo est: quod figura est. j. Cor. vii.
 Hiero. ad Lucinum. Ioseph cuz tunica egypti fuge
 re non potuit. i. pallio. Gen. xxxix. Adolescēs q oper
 tus sindone sequebatur Iesum: quia tentus fuerat
 a ministris: terrenū abijciens indumētū nudus eua

fit. **Mat. xiii.** **Mat. xvij.** Helias igneo curru raptus in celum, melotam (pellis caprina est). **Hebr. xi.** Circumierunt in melotis id est pallium. **iii.** **Reg. ij.** reliquit in terris. Heliseus boues et iuga prioris operis conuertit in vota. **iii.** **Reg. xix.** **lxxxvj.** dist. non satis. **Qui tangit picez inquinabit ab ea.** **Ecl. xij.** Quas diu versamur in seculi rebus: et anima nostra possessionum et reddituz procuracione deuincta est: de deo libere cogitare non possumus. Cui et gl. consonat super illud **Can. v.** Spoliavit me tunica mea. **Recepta solitudine temporalium subsidiorum, quantumlibet eximus doctor difficile vitat peccatum.** **Isidorus.** Sp interna quiete frueris: si te a terrenarum actionum strepitu subtraxeris. **Hieronymus ad Rusticum monachus.** **Sanctus Eruperius Tolose eps** vidue sareptane. **ij.** **Reg. xvij.** imitator esuriens pascit alios et ore pallente seiuunys fame torquet aliena: omnemq; substantiam christi visceribus erogauit. **xj. q. ij. c. j. et c. qui abstulerit.** Nihil eo ditius qui corpus christi carnastro vimineo: sanguinez portat in vitro. non ob. c. de conse. **di. j. et calix.** Qui auaritiā proiecit de templo: qui cathedras vendentium columbas mesasq; subuertit. **Mat. xxi.** **Mat. xj.** **Luc. xix.** **Joá. ij.** et. **j. q. ij.** ex multis. **cu. c. seq.** **Ammonio** et nummulariorum era dispersit: vt domus dei vocaretur domus orationis: et non spelunca latronum. Huius tu sectare vestigia: et ceteroz qui virtutis illius similes sunt: quos sacerdotium et humiliores. **c. di. contra morem.** **xcij. di. domus. xcv. di. esto. facit et pauperiores. xli. di. eps.** Aut si perfectus esse desideras: exi cum Abraá de patria et de cognatione tua **Gen. xij.** Si habes substantiam: vende et da pauperibus. **Mat. xix.** Si non habes: grandi onere liberatus es. **Audus. xij. q. j. clerici. c. xxxv. di. ecclesie. nudum christum sequere: duru, grande, difficile: sed magna sunt premia. et hoc. s. posui. ver. Idem ad Rusticum.** **Breg. iij. moral.** **Raru valde est: vt qui se possident aurum ad requiem tendant: quum per semetipsam veritas dicat.** **Luc. xvij.** **Mat. xix.** **Marci. x.** Quá difficile qui pecunias habent intrant in: regnum celorum. **Rabanus sup Mat. xix. abi.** Quas difficile. **Difficile hoc et marum laboris est: pecunias habentes, vel in pecunias confidentes exi phylargyrie. i. auaritie retinaculis: et aulam celestis regni intrare.** **Augu. de moribus eccle. Job omnes diuitias amisit: et factus est repente pauperimus. Job. i. sed inconcussus tenuit animu. quo animo si essent nostri temporis homines: non magno opere in nouo testamento ab istorum possessione prohiberemur: vt perfecti esse possemus.** **Breg. j. moral.** **Nondum virtus precepti emicuerat que oia relinqui preciperet et. vide. s. in. s. item q; simpliciter. ad si. ver. item fm oppositorem. in. lvi. c. Bernar. de colloquio Simonis et Iesu. Excusant se aliqui fortasse dicentes ad Abraam Isaac et Jacob. Abraam diues valde **Gen. xij.** Isaac locupletatus et. **Benef. xxvj.** Jacob diues valde. **Benef. xxxvj.** Ceteri q; sancti nunquid diuitias habuisse leguntur? Sufficit nobis esse sicut patres fuerunt. Neque enim sumus nos patribus meliores. **ij.** **Regu. xix.** Si culpabilis esset possessio diuitiarum: nunq; illi in diuitijs tantam a domino gratiam obtinerent. Quid respondebimus nouis imitatoribus sanctorum veterum patrum? Imponant certe vitulos super altare domini. **ps. l.** **Abactent arietes. hircos immolent.** **Heb. ix.** quia et Abraam hoc fecit. **Gen. xxij.** Sed hec inquit statum ultra non habent: vbi reuelata est. extra de puri. post**

par. c. j. veritas. **Transferunt quidem si ipsas sanctorum quoq; diuitias temporales vmbiam fuisse diximus futurarum. j. Cor. x. de conse. di. ij. reuera.** In figura si quidem omnia eis legimus contigisse. **Benig; quidni terrena palam possident sancti et perfecti viri: quum sola palam terrena promitterentur a domino? Vbi sane celestis promissio insonuit: necesse est spiritualia spiritualibus comparari. j. Cor. ij. Et mutari sacrificium spe mutata. c. extra de constitut. translatio. hucusq; Bernar. facit op. xij. q. ij. gloria. Immo etiaz sancto **Esai** qui erat in lege veteri aut **dns Esa. xlvij.** **Elegi te in camino paupertatis.** **Breg. in homil. xl. euangelistarum de lazaro et diuite.** **Abala (inquit) lazari purgauit ignis inopie: et bona diuitis remunerauit felicitas transeuntis vite.** Illu paupertas afflixit et teritistum abundantia remunerauit et repulit. **ps. xxx.** In abundantia proiectus sum a facie oculorum tuorum. **Chyso. super epistolam ad Hebr. ij. sermone.** **Christianus in pauperie constitutus, qua cum diuitijs magis irradiat. Quo modo hoc? quia excludit a se superbie tyrum. Non erit arrogans: sed patiens obtemperans et pudicus et mitis et sapiens. Qui vero in diuitijs constitutus est: multa illum ad hec bona prepediunt. Inspiciamus ergo que diues operatur. rapit aliena. est uat cupiditate. nefandos non desinit perpetrare concubitus, maleficia cuncta committit. Nonne vniuersa hec ex diuitijs conspicimus generari? Intuere quomodo in pauperie magis q; in diuitijs virtutes facilius possidemus. **Hee mihi dicas quia in hac vita diuites nullam vindictam suscipiunt. nam cum omnibus malis suis etiam hoc malum habent diuitie: quia malignitate peccantes adulationibus tenentur. Et quia diuitias possidet semper peccans: nulla pena reuocatur. facit op. xxij. q. j. paratus. ibi. Nihil est infelicius infelicitate peccantium et c. Sed sine illis remedijs remedia suscipit peccatorum: et frenum nullus illi imponit. Item in eodem sermone. xvij. Nemo causetur (inquit) de paupertate: tanq; causa sit multorum malorum: neque obloquatur de christo qui perfectionem illam dixit **Matthei. xix.** Si vis perfectus esse et c. Hoc enim ipse dixit: et operibus ostendit: et per discipulos suos ostendit et docuit. Sectemur ergo paupertatem. maximum quippe bonum est. nihil enim eo opulentius qui paupertatem sponte diligit: et cum alacritate suscipit. Item in eodem sermone. **Abiciamus quecuq; corpus florere faciunt: vitiant autem animas: vt pote diuitie delicie et gloria.** **Idem ponitur supra. s. religio. versic. quod autem. in. lxj. capitulo. sed hic plenius. Cuncta hec carnis sunt: et amor corporum. Itaq; non amemus ampliora: sed paupertate semper sectemur. ista enim magnum bonum est. Sed sapientia pauperis pro nihilo habetur. **Ecclesiastes. ix.** Sed iterum. **Diuitias et paupertatem ne dederis mihi. Et ex camino paupertatis libera me. Proverbiorum. xxx.** Quare hec dicta sunt? **Hee in veteri testamento dicebantur: vbi multa ratio diuitiarum habebatur. vbi paupertatis plurimus erat contemptus. vbi hoc quide maledictio erat: illud benedictio. Sed nuc nequaq; ita est. vide de hoc. xij. q. ij. c. gloria episcopi est. Si vis autem dire paupertatis predicamenta: ipsam professus est christus. et dixit. **Filius hominis non habet vbi caput reclinet. Matthei. viij.** Et iterum. **Polite possidere aurum neque argentum. Matthei. x. et Petrus ait. Argentum et aurum non est mihi. Actuum. iij.************

cap. Et in ipso quidem veteri testamēto Helias preter melotam nihil habebat: quam etiam Heliseo reliquit. iij. Reg. ij. Nonne Heliseus. iij. Reg. xix. Nonne Elaias et discalciatus. Esaie. xx. Nonne Joānes baptista. Mat. iij. Marc. j. Luc. iij. Fides. qz quod maxime facit fiduciam, hoc est paupertas. Bivus seruus est: obnoxius existens damnis: et tribuens omni volenti eum nocere. ille autem nihil habens pro descriptionem non timens nec condemnationē. Nequaquā ergo paupertas facit sine fiducia esse. Chyzt^o cum paupertate mittebat apostolos in causam opus habentem fiducia multa. valde enim est fortis pauper verus et voluntarius: et non habet unde iniuriā patiat. Amb. li. j. de officijs. Non potest quis premium accipere: nisi legitime certauerit. ij. Timot. ij. Nec glorioza victoria: vbi non fuerint laboriosa certamina. Ideoqz dñs dixit in euangelio. Beati pauperes spiritu: qm̄ ipsorum est regnum celoz. non dicit. Beati diuites. sed pauperes. Inde enim incepit beatitudo diuino iudicio: vbi erumna existimat humano. Hieronymus ad Paulinum. et est. xij. q. ij. socrates. alias est. c. gloria. ver. socrates. Socrates ille thebanus homo quondam ditissimus quuz ad philosophanduz Athenas pergeret: magnū auri pōdus abiecit: nec putauit se posse simul et virtutes et diuitias possidere. Veniqz et tu audita sententia saluatoris Mat. xix. Si vis perfectus esse: vade et vēde oia que habes: et da pauperibus. et veni sequere me. vba vertes in opera: et nudam crucē nudus sequeris. xij. q. j. clericus. expeditior et lenior ascēdis scalā Jacob: puriqz manibus et candido pectore pauper de spiritu et operibus gloriaris. Gen. xxvij. Chyzt. sup. epistolam ad Heb. sermone. ij. Non habentes diuitias non propterea doleamus: sed magis gratias vniuersorum deo et dño referamus: qz nos paruo labore eādem mercedem quam et diuites poterimus promereri: et si volumus etiam amplior esse. nam ex paruis magna lucratur. Mat. xix. Chyzt. homilia. vlt. sup. Mat. Diuites necesse est multis indigere: et turpiter seruire. Formidare et suspicari et timere eorum qui suspicantur emulos et calumniatorum ora et auaroz concupiscentias: sed non paupertas est aliquid tale: sed contrarium vniuersum. Regina est: furibus non subiecta: sed munita. portus tranquillus. palestra et gymnasium philosophiæ. Audite quicumqz pauperes estis: magis autem et quicumqz ditari concupiscitis. Non pauperem esse malum est: sed non velle esse. Et neqz malum existima paupertatem: et non erit tibi malum. Et si philosopharis decem milium erit bonorum fons et origo. ad hec. xv. qd. j. illa Berni. super ps. Qui habitat. Felix paupertas voluntarie relinquētium oia et sequentium te dñe Iesu. Felix plane: que tam securos immo et tam gloriozos faciat: in illo singulari fragore elementoz. in illo tremendo examine meritorum. in illo tanto discrimine iudicioruz tenens iudiciariam potestatem. sicut dicit dñs. Vos q reliquistis oia et secuti estis me: sedebitis super duodecim sedes iudicātes duodecim trib^o israel. Mat. xix. Greg. super Job. Beridetur iusti simplicitas: lapsus contempta apud cogitationes diuitum: parata ad tempus statutum. Job. xj. Statutum quidē contempe lampadis tempus est extremi iudicij pdestinatus dies. Tunc reproborum oculis patet qz potestate celesti subnixi sunt qui terrena oia reliquerūt. Quisqz enim diuini amoris stimulis excitatus hic possessa reliquerit: illic proculdubio culmen iudicia-

rie potestatis obtinebit: vt simul tunc iudex cum in dice veniat: qui nunc consideratione iudicij sese spontanea paupertate castigat. Bernar. sermone. li. Duo habet paupertas sequentium christum: afflictionē. et vilitatem. de quibus propheta David ps. xliij. Vide (inquit) humilitatem meam et laborem meū. Et propterea in terra sua duplicia possidebūt. Esaie. lxj. Vestiti duplicibus. Proverb. vlt. Et pro pudore sit honor iudiciarie potestatis: pro labore refrigerium placidissime sessionis. Nec enim est que castigat. purgat. probat. humiliat. et exaltat. Chyzt. homil. iij. super Mat. Descendamus (inquit) ad paupertatis caminum. Videamus qui ambulant in eo: et elatoz colla conculcant. Videamus miraculum et paradoxum. hominem in camino psallentem. hominem in igne gratias agentem. paupertati vltime illigatum: et multam ferentem deo laudationē. ps. lxxij. Pauper et inops laudabunt nomen tuū. et Esa. xxix. Adde mites in dño leticiam: et pauperes homines in sancto israel exultabunt. Etenim tribus illis pueris. Dan. iij. similes sunt qui paupertatem cum gratiarū actione ferunt. Nam et igne terribili paupertas incidere consuevit: sed pueros illos nequaquā incendit. Ita et nunc si in paupertate gratias egeris: vincula dissoluuntur: et flamma extinguitur: et si extincta nō fuerit (quod multo mirabilius est) pro flamma ros orietur. Quod et in philosophatibus est videre: qm̄ in paupertate diuitibus curiosius disponuntur: et in medio camino rore puro potiuntur. Etenim maximus est ros non detineri concupiscentia deliciaruz. Et illi tunc contemntes reges facti sunt reges clariores et potentiores. Et tu quozqz si despereris mudana negotia: omni mundo eris honorabilior. fm̄ sanctos illos. Hebr. x. Quibus mundus non erat dignus. Et igitur dignus celis efficiaris: deride presentia. ita enim et hic eris clarioz et futuris poteris bonis. Idem homilia. xv. super Mat. Talis est luminis virtus: vt non solum luceat: sed illuc ducat illos qui se sequuntur. Quum enim nos viderint omnia bona presentia contemntes et ad futura preparatos: ante omnem sermonem operibus nostris credent. Quis enim est ita amens: vt videns eum qui heri et ante lasciuebat et ditabatur: omnibus exultū. et ad famem et inopiam et duram vitam et pericula et sanguinem et occisionem: et ad omnia que videntur periculosa preparatum: non manifestā hinc accipiat futurorum demonstrationem? Si autem presentib^o nos immiscuerimus et implicauerimus: qualiter poterunt credere qz ad possessionem aliam festinemus? arg. xxv. dist. c. vlt. Damascenus lib. iij. dicit. Euangelium cognitionis dei non bellis et armis exercitus aduersariorum deuincens: sed pauci. nudi. paupes. et illiterati. persecuti. verberati. mortificati. crucifixum in carne et mortuum et deum existentem predicātes. sapientibus et potentibus preualuerunt. j. ad Cor. j. xxxv. di. eccle. Eusebius in ecclesiastica histo. lib. iij. Quidam ardentiores diuine sepiētie cupiditate succensi animas suas verbo dei consecrabant: ex plētes perfectionis salutare preceptum. Mat. xix. vt facultates suas primo pauperibus diuidentes expediti ad predicandum euangelium fierent. Chyzo. super Mat. homil. xlvj. Si autēz hoies duodecim. Mat. ix. et. x. Luc. ix. Mar. iij. et. vj. orbem terrarū cōuertunt: excogita quāta est nostra malitia: quū tāti existentes eos q regunt non possumus corrigerere: quos decem milibus mundis oportebat sufficere et esse